



# SKUNK

skärgårdsungdomarnas intresseorganisation r f

## Verksamhetsberättelse 2012 SKUNK

### ***Förord av ordförande***

Det är alltid lika spännande när verksamhetsberättelsen ska sammanställas. Visst tycker jag själv att Skunk är en föredömlig förening som alltid har något spännande och meningsfullt på gång, men att se ett års verksamhet samlad i ett dokument är bevis. Det är inte bara en känsla jag har - Skunk är en aktiv och betydelsefull förening som sätter kvalitet framför kvantitet i verksamheten och alltid i främjande syfte!

Årets verksamhet har till stor del präglats av föreningens två-åriga projekt Young Voices, som drivs tillsammans med Skärgårdsstiftelsen i Stockholm och riktar sig till unga i Ålands och Stockholms skärgård. Lovisa Arlid, som är Skunks projektledare i Young Voices, har i snart ett års tid jobbat med att besöka skärgårdens skolor, vara med på lektioner och ha workshops med högstadielärover, ordna ungdomsseminarier med olika teman som rör att vara ung i skärgården idag och har byggt upp en relation med ungdomarna i skärgården. De positiva effekterna av projektet syns redan; unga skärgårdsbor engagerar sig, vill mötas, tar egna initiativ och nätverkar över kommungränserna. Det är en fröjd att se!

Detta ökar vår övertygelse att unga inte behöver serveras aktiviteter. Unga behöver verktyg för att förverkliga sina idéer själva! De behöver mötesplatser. De behöver stöd i form av en ungdomsledare som blir spindeln i nätet, någon att lita på, en trygghet för att våga pröva nya saker. Den är väggen att bolla sina idéer mot, den stöttar och ger vägledning om det behövs, men viktigast av allt, den tror på ungas egen förmåga.

Skunk har länge jobbat för att kunna anställa en ungdomscoach på heltid, den där personen som kan fortsätta detta viktiga arbete även efter att projektet tar slut. Ett långsiktigt kvalitativt ungdomsarbete är väldigt viktigt för skärgårdens unga och för skärgårdens framtid!

Vi vet att unga vill mötas, lära känna andra skärgårdsungdomar, diskutera viktiga frågor, vara med och påverka, utveckla sina förmågor och tas på allvar. De unga som uppmuntras till engagemang och blir tagna på allvar i detta kommer att ha verktygen och vilja ta ansvaret för sin egen fritid.

Sara Strandberg,  
ordförande

### ***Kommunernas och skolornas stöd***

För verksamhetsåret 2012 ansökte Skunk om bidrag från samtliga skärgårdskommuner. SKUNK har under årens lopp, även detta år, engagerat ungdomar även från Vårdö i styrelsearbete, ridverksamhet och internationellt utbyte, det är synd att de vuxna inte ser vikten av SKUNKS verksamhet 2011.

**SKUNK - young voices in the arcipelago**  
**SKUNK - skärgårdsungdomarnas intresseorganisation r f**  
tel 0400 784871 e-post: info@skunk.ax  
hemsida: <http://www.skunk.ax>



# SKUNK

## skärgårdsungdomarnas intresseorganisation r f

Det finns en bra kommunikation mellan Skunk och skärgårdsskolorna. Skolorna upplåter kostnadsfritt sina lokaler för Skunkevenemang och ser Skunks verksamhet som viktig och positiv för kommunen och de ungas välmående.

### **Verksamhetsledare och anställda**

Under 2012 har styrelsen köpt verksamhetsledartjänst av Mia Hanström, Utskärgårdstjänster AB. Verksamhetsledarens arbetstid har legat på i snitt 4,40 timmar/vecka, och med "extra uppdrag" t ex jobb med hemsidan, YV stöd, ridaktiviteter, elevrådsutbildning ett snitt på 9,62 per vecka.

Bokföring och ekonomi har skötts ideellt av styrelsens kassör Rebecca Mattsson.

Inom Inter reg projektet Young Voices har Lovisa Arlid arbetat heltid som projektledare, start 19 mars. Innan dess arbetade verksamhetsledaren på timmar för att starta projektet, kostnaden för dessa föll huvudsakligen på projektet.

### **Medlemmar**

Föreningen har idag 31 betalande medlemmar, men det faktiska antalet ungdomar som deltagit i Skunks verksamhet är större än så. Medlemsvärvningen har även under detta år varit svag. Skunk ännu inte hittat en tillräckligt modern och enkel form för medlemskap som krävs för att attrahera unga. Vi anser heller inte att själva medlemskapet i sig är det viktiga, utan fokuserar istället på aktivt deltagande som ger mersmak. Däremot kan antalet betalande medlemmar ha betydelse för verksamhetsstödet från t ex PAF, varför det ändå vore viktigt att öka antalet betalande medlemmar.

### **Medlemskap**

SKUNK är medlem i bildningsförbundet ABF-Åland.

SKUNK har sökt om medlemskap i Ungdom och Fritid i Norden.

### **Läger, seminarier och andra aktiviteter**

**Årsmötet** genomfördes den 10/3 i Blå teatern.

**Studieresa för hela styrelsen till Styrso och Göteborg gjordes 25-27 maj.**

Många intressanta aktiviteter besöktes och inspirerade för framtida arbete. Resan genomfördes med stöd av Kulturfonden Sverige Finland. 7 deltagare.

**Musikalresa till Stockholm, Dirty Dancing** 19 maj. 10 deltagare, Rebecca Mattsson och Sara Strandberg ansvariga.

**Musikalresa till Stockholm, De tre musketörerna** 22/9 8 deltagare, Mia ansvarig.

**Paint ball-dag** i Eckerö 6/10, 7 deltagare från Brändö, Föglö och Sottunga. Blött, kallt och roligt. Ansvariga: Moa och Ida.

**SKUNK - young voices in the arcipelago**  
**SKUNK - skärgårdsungdomarnas intresseorganisation r f**  
tel 0400 784871 e-post: [info@skunk.ax](mailto:info@skunk.ax)  
hemsida: <http://www.skunk.ax>



# SKUNK

## skärgårdsungdomarnas intresseorganisation r f

### **Projektverkstad i Skärgården**

med pengarna som Skunk fick kvar efter avslutat samarbetsprojekt har de första dagsworkshoparna hållits i Kumlinge, Brändö och Föglö. Sara och Elin Thomasson har planerat projektet men pga av Elins flytt har Sara och Lovisa genomfört dagarna. Projektet syftar till att utveckla ungas demokratiska tänkande samt stärka deras förmåga till påverkan i närmiljön.

Kumlinge, åk 6/9 den 28.9, Brändö åk 7-9 26/11 och i Föglö åk 7-9, 30/1.2013.

I Projektverkstaden utgår från delar av FNs barnkonvention och i den ingår att reflektera över sin närmiljö -vad som är viktigt för mitt liv i skärgården just nu: detta jobbar gruppen med genom olika delaktighetsövningar och presentationer. Gruppen samtalar om värdegrunder, vuxnas och ungas möjligheter och skyldigheter, delaktighet och vägar till påverkan. I projektverkstaden används Projektplanen, en enkel och konkret metod för att påverka och förändra i sin närmiljö, som t ex kan vara hemmet, skolan, kommunen eller landskapet. Med de tydliga frågeställningarna: vad, för vem, när, var, vem gör, hur och varför, samlar man alla viktiga delar för att få en flyktig tanke att bli ett genomförbart projekt.

### **Seminarier "Att mötas men inte kunna"**

ett webbaserat seminarium som genomfördes från ABF-huset. På Åland fanns det deltagare på Kumlinge skola och på ÅTC i Mariehamn, även deltagare från Umeå deltog. SKUNK bidrog med en film och bildvisning som presenterar hur komplicerat det är att t.ex. träffa en kompis som bo på annat ställe än den ö man själv bor på och visade på vikten av webbaserade möten för skärgårdsungdomar. Seminariet var ett samarbete mellan Riksförbundet Cystisk fibros, ABF Sverige, ABF-Åland och SKUNK. 14/6. SKUNK hade representanter på alla tre ställena.

**Pick-nick i Engelska parken** 5 juli i Badhusparken. Brainstorming om framtiden för styrelsen. 5 deltagare.

### **Elevråds- och demokratiarbete**

Demokratiarbetet för elevråden har fortsatt under året. Sara höll med stöd av Mia en elevrådsutbildning den 18 oktober. 22 elever från fyra skolor och fyra handledare deltog. Medverkade gjorde ungdomskonsulent Lotta Angergård och en representant från Svenska skolungdom, Celinda Nordlund. Kvällen innan arrangerades en gemensamhetskväll där ett studiebesök på Regnbågsfyren ingick.

### **Ridverksamhet**

Skunk har i samarbete med Stall Aftonsol i Hammarland och Sleipner i Mariehamn erbjudit

**Riddag**, Stall aftonsol, 3/3, 6 deltagare.

**Ridläger**, Stall aftonsol 30/3-1/4, 8 deltagare, hjälpledare Emelie Hanström.

**Ridläger**, Sleipner, 6-7/10, 9 10 deltagare hjälpledare Alexandra Holmqvist.

**Riddag**, Stall aftonsol 17/10, 5 deltagare.

### **Young voices in the Archipelago**

Young Voices är ett tvåårigt projekt som SKUNK driver i samarbete med Skärgårdsstiftelsen i



# SKUNK

## skärgårdsungdomarnas intresseorganisation r f

Stockholms skärgård. Projektet är ett Central Baltic INTERREG IV A projekt. EU står för 75 % av finansieringen och Landskapsregeringen för den åländska nationella delen 25 %. Beslutet från Landskapsregeringen om beviljande av medel dröjde till långt efter start datumet, vilket gjorde det svårt för föreningen. Den svenska projektledaren började arbeta redan 1 jan. För att projektet inte skulle bli allt försenat på den åländska sidan gick verksamhetsledaren in och arbetade extra med ekonomi, rekrytering av projektledare, lokaler etc. Interregprogrammet innebär att man som organisation ska ligga ut med stora summor pengar under lång tid vilket för SKUNKs räkning innebär att föreningen måste låna vilket den inte kan då styrelsemedlemmarna inte har möjlighet att borgen för ett lån. Likviditetsproblemet löstes genom att Nils-Erik Eklund gick in och borgade för projektet. Den 19/3 tillträdde Lovisa Arlid tjänsten som den åländska projektledaren. Young Voices syftar till att ta reda på vad barn och unga vill förbättra i skärgården och förmedla detta till beslutsfattare. Genom projektet ges ungdomar erfarenhet av att påverka och bli mer delaktiga i skärgårdens utveckling. Under 2012 har två lokala Young Voices träffar arrangerats; Drömmar och visioner i skärgården 9-10/6 i Kumlinge med 16 deltagare och Make it happen! -om engagemang, 14-16/9 i Sottunga med 24 deltagare. Ett gemensamt seminarium Att påverka, arrangerades i Föglö den 19-21/10 tillsammans med Sverige. 14 ungdomar från Stockholms skärgård och 20 från Åland deltog. Träffarna har haft olika teman men det finns vissa saker som är gemensamt. Deltagarna tränas i att formulera och uttrycka sina åsikter genom olika värderingsövningar och de får ofta diskutera och samarbeta i mindre grupper. Det här sättet att arbeta förbättrar ungas förutsättningar att engagera sig och bli mer delaktiga i skärgårdens utveckling. En rad skolbesök har också ägt rum under året 25/4, 28/8 8/10 Brändö, 9/5, 3/9 10/10 Föglö, 11/5 31/8 Vårdö, 14/5, 30/8 10/10 Sottunga, 15/5, 5/9 9/10 Kökar och 16/5 4/9, 28/9 Kumlinge. Inledningsvis hade projektledaren framför allt som mål att lära känna eleverna och skapa relationer. 30 kortare intervjuer har hållits med ungdomar. Det har givit en god inblick i hur de ser på livet i skärgården. Skolbesöken har varit mycket viktiga för att göra reklam för kommande Young Voices träffar och SKUNKs övriga verksamhet. Vid skolbesöken har eleverna bland annat fått göra olika värderingsövningar och uppgifter kopplade till projektets syfte. Ett nyhetsbrev om projektet har tagit fram tillsammans med ungdomar i projektet. Den 23/11 arrangerade projektet en nyhetsbrevsworkshop i Stockholm under en dag. Fem åländska ungdomar från den åländska delen av "nyhetsbrevsarbetsgruppen" deltog. Nyhetsbrevet distribuerades till alla hushåll på Åland och ca 3000 i Stockholms skärgård. Projektet visar bland annat på hur viktigt det är att en person kan resa runt och träffa ungdomarna på hemmaplan för att skapa möjligheter för dem att träffas i olika arrangerade aktiviteter, de gör att de får chans att knyta nya kontakter. På så vis stärks nätverket mellan ungdomar i skärgården och möjliggöra för dem att få ett rikare liv.

### ***Internationell verksamhet***

#### **Nordisk ungdomsdemokratikonferens i Norge**

Ett Youth in action arrangemang som arrangerades av Ungdom och Fritid i Norden, 14-19 augusti. 6 ungdomar och Lovisa deltog. Deltagarna kom från Åland, Finland, Sverige, Norge och Island. Temat på konferensen var demokrati och delaktighet. Deltagarna fick bla diskutera olika frågor kopplade till demokrati genom metoden cafésamtal och fish bowl. En kulturell aften arrangerades då alla fick chans att presentera sitt land och organisation vilket var mycket

**SKUNK - young voices in the arcipelago**  
**SKUNK - skärgårdsungdomarnas intresseorganisation r f**  
tel 0400 784871 e-post: info@skunk.ax  
hemsida: <http://www.skunk.ax>



# SKUNK

## skärgårdsungdomarnas intresseorganisation r f

uppskattat. Åland visade upp en av de filmer som tog fram under den första Young Voices träffen.

### **Professional open youth work in Europé**

Med ett extra stöd av Landskapsregeringen deltog verksamhetsledaren i den första europeiska konferensen i öppen verksamhet. Konferens ägde rum i Wien, den 14-16/1.

### **Coach to coach utbildning**

Som Finlands representant via CIMO deltog verksamhetsledaren i en utbildning i Rumänien, 17-23 juni på temat: Hur gör man ett bra ungdomsutbyte?

### **Information**

Styrelsen började ett arbete med ny grafisk profil, styrelsen deltog i ABFs utbildningskväll "Att marknadsföra sin förening".

SKUNK har under året testat Google som informationsplattform för styrelsen.

SKUNK NYTT har som infoblad används i minimalt, de kommunala infobladen använts som informationskanal då dessa går direkt hem i brevlådan och når alla skärgårdsbor. Vidare används mail, Facebook. På FB har Skunk har en egen sida. På portalen ung.ax finns information om Skunk.

Verksamhetsledaren sköter SKUNKs hemsida som fungerar som en anslagstavla och dokumentationsbox.

SKUNK har vid ett flertal tillfällen figurerat i radio och tidningar.

### **Samarbeten, medverkan och föreläsningar**

- \* SKUNK har deltagit i de Ungsammöten som arrangerats av ungdomskonsulenten.
- \* SKUNK har Rebecca som observatör i Kulturdelegationen.
- \* **Minister Johan Ehn** med på styrelsemöte 28 maj.
- \* **Föreläsning** om ungdomsarbete i allmänhet och SKUNK i synnerhet **som ett gott exempel på just främjande arbete på Vårdinstitutet, 25/1.** Mia och Sara.
- \* **Skärgårdskvinnoseminarium 28-30 sept. Kumlinge.** SKUNKs ordförande engagerades som coach för dokumentation av seminariet, två högstadiungdomar från Kumlinge tog tillsammans med henne fram underlaget. Projektledaren för YV och ordförande höll också ett interaktivt pass där Young Voices presenterades och för de 100 deltagarna.
- \* **Ett besök på Kumlinge skola** för att berätta om att göra film och visa förra sommarens filmprojektet film **Flyga utan vingar** genomfördes på av Yrla Hanström **under våren.** Ett filmläger på Kumlinge har planerades senare men fick ställas sin under våren, film inkluderades senare i ett av YVs seminarier.
- \* **9:ornas avslutningsmiddag** ställdes in pga av för svagt intresse.
- \* Lovisa presenterade Young Voices och SKUNK den 4 juni på **Skärgårdsnämndens möte.**
- \* **Presskonferens Lena Nyberg** om vikten av demokratiarbete med ungdomar 19 juni.

### **Skrivelser, remissvar, insändare, etc**

**SKUNK - young voices in the arcipelago**  
**SKUNK - skärgårdsungdomarnas intresseorganisation r f**  
tel 0400 784871 e-post: info@skunk.ax  
hemsida: <http://www.skunk.ax>



# SKUNK

## skärgårdsungdomarnas intresseorganisation r f

- \* **Remissvar på trafikavdelningens förslag till turlista** gjordes i augusti.
- \* **Styrelsen har träffat Effector** som har till uppgift att utreda framtidens skärgårdstrafik 3 januari.
- \* **Ledare i Nya Åland** så gör vi Åland till en bättre plats, SKUNK genom Sara skrev en ledare för Nya Åland i ett av sommarens nummer.
- \* **Svar till Kökars skola och kommun** om SKUNKs samarbete och förhållningssätt till Regnbågsfyren efter att en förälder ifrågasatt det. Skrivelsen gick till alla skolor som varit med vid informationstillfället som SKUNK ordnat på Regnbågsfyren.

### **Samarbeten**

**Trygga möten**, om att arbeta mot kränkningar och diskriminering, bland annat en utbildning på nätet som Scouterna i Sverige tagit fram för att stärka ledare och lära sig mera om tecken på övergrepp och hur man kan arbeta förebyggande. Skunk arrangerade tillsammans med Scouterna, Abf och Landskapsregeringen, även polisen medverkade. 18/9.

### **Stall Aftonsol och Sleipner**

Tillsammans ordnas skraddarsyddas riddagar och ridläger för skärgårdsryttare.

### **Regnbågsfyren**

regnbågsfyren lånar ut sin föreningslokal vid övernattningsbehov. Lina Antman fungerade som ws-ledare när elevråden besökte Regnbågsfyren under en informationskväll samband med elevrådsutbildningen.

### **Fältarna**

har medverkat i Yuong Voices träffar.

### **Ålands Fredsinstitut**

har stor erfarenhet av interreg-projekt som Skunk har tagit del av vid starten av Young voices.

### **Abf på Åland**

som medlem nyttjar Skunk Abfs lokaler för både förrådsförvaring och möten. Samarbetar med Abf kring aktiviteter för att nå fler.

**Nya Åland, Ålandstidningen och Ålands radio** har medverkat i Young Voices träffar.

### **Styrelse och möten**

Styrelsen har haft möten under året.

29/1, 24/2, 29/2, 7/3, 10/3, 10/4, 2/5, 27/5, 19/6 9/8 6/9 10/10, 17/11

Övriga kontakter med/i styrelsen har skett via Skype, telefon, sms, msn och e-post.

Styrelsen har under årets styrelsemöten haft praktisk styrelsekunskap i form av rullande mötesordförandeskap och protokollförare, förberedande underlag för beslut,



# SKUNK

## skärgårdsungdomarnas intresseorganisation r f

ansökningskrivande, projektredovisning och tidshållning på mötena, etc. Styrelsen har också tillsatt mindre arbetsgrupper som huvudansvaret för planering och genomförande av olika evenemang

Styrelsen har genomfört en kväll på temat Hållbar förening tillsammans med Jessica Erikson ett erbjudande från ABF.

### **Styrelsen**

Sara Strandberg ordf.

Moa Rytterstedt v. ordf.

Alexandra Holmqvist

Ida Sandström

Rebecca Mattsson kassör och bokförare

suppleant Elin Thomasson

suppleant Lena Thomasson

suppleant Anna Söderlund

suppleant Sissel Hanström

suppleant Majken Karlström